Luzia/MG, Santana do Deserto/MG, São Brás do Suaçuí/MG, São Joaquim de Bicas/MG, Timóteo/MG, Três
Marias/MG, Unaí/MG, Vargem Alegre/MG e Vespasiano/MG.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 1º de julho de 2024, o piso salarial para ingresso dos empregados, será no valor de R$1.465,49 (um
mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). Se, durante a vigência deste
instrumento coletivo, sobrevier aumento do valor do salário-mínimo que torne superior ao valor do piso salarial,
fica estabelecido como piso salarial da categoria o valor equivalente ao do salário-mínimo, para todos os fins de

[...]

continuará em vigor, observado as demais condições contratuais.

 

§ 4º - A indenização dessa cobertura, não será cumulativa. Caso o empregado já tenha recebido indenizações
como a definida no inciso III e parágrafos, ou outras semelhantes.

  

IV – R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) em caso de morte do cônjuge do empregado (a);

 

V – R$1.370,00 (um mil, trezentos e setenta reais), em caso de morte de cada filho de até 21 (vinte e um) anos,
limitado a 04 (quatro);

 

VI - R$1.370,00 (um mil, trezentos e setenta reais), em favor do empregado quando ocorrer o nascimento de filho
(a) portador de Invalidez causada por Doença Congênita, o (a) qual não poderá exercer qualquer atividade
remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o sexto mês após o dia de seu nascimento;

[...]

VIII - Ocorrendo a morte do empregado (a) por acidente, quando estiver no exercício da sua profissão, a apólice
de Seguro de Vida em Grupo deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento
do mesmo, no valor de até R$2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais);

 

IX - Ocorrendo a morte do empregado (a), a empresa ou empregador receberá uma indenização de até 10% (dez
por cento) do capital básico vigente, a título de reembolso das despesas efetivadas para o acerto rescisório
trabalhista, devidamente comprovado;

[...]

Auxílio Funeral

Ocorrendo a morte do empregado (a) por
acidente, quando estiver no exercício da
sua profissão, a apólice de Seguro de Vida
em Grupo deverá contemplar uma cobertura
para gastos com a realização do
sepultamento do mesmo, no valor de até
R$2.160,00 (Dois mil cento e sessenta
reais).

 

 

Reembolso à Empresa por Rescisão Trabalhista

Ocorrendo a morte do empregado, a
empresa ou empregador receberá uma
indenização de até 10% (dez por cento) do
capital básico vigente, a título do reembolso
das despesas efetivadas, para a acerto

[...]

será prorrogada a garantia prevista no caput anterior, até o início do pagamento do benefício, limitada esta nova
garantia ao período de 6 (seis) meses;

 

§ 2º - Todo empregado que se desligar espontaneamente do emprego, para gozar de aposentadoria mais de 10
(dez) anos de serviço na empresa, receberá uma gratificação em valor equivalente a R$3.688,00 (três mil,
seiscentos e oitenta e oito reais);

 

§ 3º - As empresas representadas pelo SINDICATO PATRONAL, que tenham mais de 50 (cinquenta) empregados
na base territorial do SINDICATO PROFISSIONAL, recolherão a essa entidade, uma contribuição mensal no valor
de 1 (um) Piso Salarial da Categoria conforme cláusula terceira desta Convenção, através do seu Departamento
de Aposentados das Indústrias Têxteis de Belo Horizonte.

 

§ 4º - As empresas com menos de 50 (cinquenta) empregados recolherão a essa entidade, uma contribuição
mensal no valor de R$ 712,40 (setecentos e doze reais e quarenta centavos), através do seu Departamento de
Aposentados das Indústrias Têxteis de Belo Horizonte.

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
COMPENSAÇÃO DE JORNADA

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - BANCO DE HORAS

A hora extraordinária trabalhada segundo as necessidades e a conveniência de cada empresa, poderá ser